Projeto de resolução - wvcj5l7g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: wvcj5l7g
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/09/2019
Projeto de resolução nº 286/2019
Protocolo nº 7711/2019
Processo nº 1783/2019

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  PAULO
BATISTA  DE  MELO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Jornalista Paulo Batista de Melo.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O jornalista Paulo Batista de Melo, inicioui sua carreira na área de comunicação em 1964, em Goiânia, no
jornal "O Popular", do Grupo Jaime Câmara, de onde saiu em 1970, a convite, para trabalhar na Folha de
Goiás, do grupo Diários Associados, onde permaneceu até 1984, quando criou a revista (Goiás Ilustrado),
em sociedade com outro Jornalista.

No ano de 1985 recebeu um convite do então governador de Mato Grosso, Wilmar Peres de Farias e do
então presidente da Assembleia Legislativa, também de Mato Grosso, Roberto Cruz, para realizar um
trabalho profissional para os mesmos no Vale do Araguaia, mais propriamente em Barra do Garças.

Diante do convite sugeriu ao Editor Chefe, que o mandasse para esta região como correspondente. A ideia
foi aceita e até serviu de ideia para que outras regiões também fossem privilegiadas com outros
correspondentes.

Logo após, ou seja, em 08 de janeiro de 1987 criou o jornal A GAZETA DO VALE DO ARAGUAIA, que todas
as sextas-feiras circula em todo o Vale do Araguaia, deixando de ser correspondente.

Paulo Batista é o fundador do site: WWW.AGAZETADOVALE.C0M.BR e um dos fundadores do Lions Club
de Barra do Garças.

1

Projeto de resolução - wvcj5l7g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

No ano de 1998 criou o “Clube da Panela” que reúne semanalmente vasta representação da sociedade da
“Grande Barra” até o presente momento.

Detém mais de 200 diplomas e comendas repassadas por empresas especializadas no setor e também da
CDL por bons serviços prestados, além de ser Colaborador Emérito do Exército Brasileiro, comenda
autorizada pelo Alto Comando do Exército.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Setembro de 2019

Janaina Riva
Deputada Estadual

2